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حافظ
ای نسیم سحر، آرامگه یار کجاست؟

منزل آن مه عاشق‌کش عیار کجاست؟

 بد نیست آیین‌نامه را 
مرور کنیم

66درصد تهرانی‌ها با خودروی 
شخصی در شهر تردد می‌کنند؛ 
به همین‌خاطر ترافیک پربار شریان‌های مختلف پایتخت 
را به حضور این میزان خودروهای شخصی ربط می‌دهند 
که اتفاقا تعداد زیادی از آنها تک‌سرنشین هستند. اما آیا 
واقعا تنها حضور خودروهای شخصی در معابر شهری باعث 
افزایش میزان ترافیک می‌شود؟ اگر پای رفتار رانندگی و 
احترام به قوانین به میان بیاید حتما بهتر می‌توانیم پاسخ 
چنین سؤالی را بدهیم. چرا؟ به این دلیل که خود ما ایرانی‌ها 
اعتقاد داریم رانندگی‌مان چندان مطابق با اصول و مفاد 
آیین‌نامه‌ای که پیش از گرفتن گواهینامه یاد گرفته‌ و نمره 
قبولی هم به‌دست آورده‌ایم، نیست. نمونه‌های بسیاری از 
این هماهنگ‌نبودن رانندگی‌مان با آیین‌نامه‌های راهنمایی 

و رانندگی وجود دارد.
مثلا چند درصد راننده‌های ایرانی وقتی از لوپ بزرگراهی 
وارد یک‌بزرگراه دیگر می‌شوند، دقت می‌کنند تا پس از 
تمام‌شدن خط‌های مورب هشتی‌شکل، به لاین‌های دیگر 
بزرگراه وارد شوند؟ آمار و درصد دقیقی از رعایت این نکته 
وجود ندارد اما طبق یکی از پژوهش‌های گذشته مرکز 
مطالعات و برنامه‌ریزی شهرداری تهران، کمتر از ۳۰درصد 
راننده‌ها دقت می‌کنند که هنگام خروج از یک‌بزرگراه یا 
ورود به بزرگراهی دیگر، خودروی‌شان روی این خط‌های 
مورب هشتی‌شکل نرود؛ خطوطی که کمک می‌کنند تا 
خودروها به آرامی از یک‌بزرگراه خارج یا به یک‌بزرگراه 
وارد شوند. اما رعایت‌نکردن همین اصل ساده چگونه باعث 

افزایش ترافیک می‌شود؟ 
 کمک به خروج بهتر از بزرگراه: اگر مسیرمان را
 به درستی و زودتر از رسیدن به خروجی یک‌بزرگراه انتخاب 
نکنیم، از یک‌سو با انسداد لاین سمت چپ، به افزایش 
ترافیک بزرگراه دامن می‌زنیم و از سوی دیگر، روند خروج 
سایر خودروها از بزرگراه را کند می‌کنیم. این خطوط برای 

همین ترسیم شده‌اند.
ورود ایمن‌تر به بزرگراه: اگر بلافاصله پس از خروج از 
بزرگراهی و ورود به بزرگراهی دیگر، بخواهیم وارد لاین‌های 
دوم و سوم سمت چپ خود شویم، ضمن افزایش احتمال 
 تصادف، خودبه‌خود، خودروهای این لاین‌ها را ناچار
 به کاهش سرعت کرده و همین کافی است تا حجم ترافیک 

افزایش پیدا کند.
بنابراین خطوطی که در بزرگراه‌های شهر ترسیم شده‌اند، 
هرکدام معنا و کارکردی دارند. جالب است بدانید که بیش 
از 25خط‌کشی مختلف فقط برای بزرگراه‌ها و آزادراه‌های 
شهری تعریف شده که بی‌توجهی به هرکدام از آنها ، هم 
خطرآفرین خواهد بود و هم ترافیک‌ساز. خط‌های طولی 
ممتد، مقطع یا بریده بریده، ممتد و مقطع ترکیبی، ممتد 
ایست، تغییر سرعت، عبور، عبور عابر پیاده، عبور دوچرخه، 
کمکی، ویژه، پارک خودرو و خطوط هاشور، زیگزاگی، توقف 
منقطع، شطرنجی، اضطرار، ایستگاه‌های وسایل نقلیه و 
هدایت، تنها تعدادی از خطوطی هستند که در بزرگراه‌ها 
ترسیم شده‌اند. اما باید بپذیریم کارکرد خیلی از آنها را یا از 
ابتدا یاد نگرفته‌ایم یا فراموش کرده‌ایم. پس بد نیست که 
هر ازگاهی آیین‌نامه‌های به‌روز‌شده راهنمایی و رانندگی 
را مرور کنیم؛ برای این کار هم فقط کافی است تا سری به 

سایت پلیس راهور بزنیم.

خری، فرزندخوانده گوزن‌ها

این روزها، ویدئویی در شبکه‌های اجتماعی، دست 
به‌دست شده که نشان می‌دهد خری، سر حال و قبراق، 
با گله‌ای گوزن درحال زندگی است. »مکس فنل« 
ورزشکار و شکارچی، این ویدئو را ضبط کرده و در شبکه‌ 
اجتماعی‌اش نوشته: »یک گله مخلوط! من شگفت‌زده 
شده‌ام و نمی‌توانم از دیدن این صحنه بگذرم. خر، 
خوشحال و سالم به‌نظر می‌رسد.« نکته جالب این 
است که از طریق همین ویدئو، صاحب این خر هم پیدا 
شده است. او می‌گوید 5 سال پیش، خرش در شمال 
کالیفرنیا و حین پیاده‌روی، ناگهان از موضوعی ترسیده 
و پا به فرار گذاشته. او هفته‌ها حتی به کمک هواپیمای 
بدون سرنشین، دنبال خرش گشته ولی دیگر او را پیدا 
نکرده است. نام این خر که حالا معروف شده، »دیزل« 
است و اینطور به‌نظر می‌رسد که این خر خوشبخت، در 
گروه گوزن‌ها به فرزندخواندگی پذیرفته شده. در این 
ویدئو، وقتی گله گوزن‌ها، یکهو به سمت چپ حرکت 
می‌کنند، دیزل یا همان فرزندخوانده گوزن‌ها هم به 
سمت چپ می‌رود و پابه‌پای گوزن‌ها می‌دود. صاحب 
دیزل، خوشحال است که در این سال‌ها، خر او در 
خانواده جدیدش، زندگی خوبی داشته و توانسته بدون 

کمک هیچ انسانی، به زندگی خود ادامه دهد.

یادداشت

گرینویچ

حامد فوقانی

فاطمه عباسی
تابلوها و بیلبوردهای شهری با مضامین معرفی شاعران 
و نویسندگان که در چند سال اخیر شاهدش بودیم و در 
هرجای شهر قابل رؤیت بود، به خوبی نشان می‌دهد که 
مدیریت شهری اهمیت زیادی برای این حوزه قائل است و به طرق مختلف در این 

زمینه فرهنگسازی‌ می‌کند.
این روزها علاوه بر بیلبوردهای تبلیغاتی در گوشه و کنار تهران شاهد تابلوهایی 
هستیم که توسط شهرداری تهران به اشعار شاعران مزین شده‌اند و طبیعتا کار 
بسیار خلاقانه و مؤثری است؛ زیرا بر ترویج فرهنگ ادب و شعر تأثیر مثبتی 
می‌گذارد. تعدادی ازاین تابلوها در واقع تابلوی چند ایستگاه مترو هستند که 
احتمالا آنهایی که مسیر هر روزه‌شان را با مترو طی می‌کنند، دیده‌اند. ایستگاه 
سعدی، رودکی، فردوسی، شادمان و ابن سینا به تازگی تغییر کرده و به جای تنها 
یک اسم، شعری روی تابلو نوشته شده که اسم ایستگاه هم در آن شعر آمده است.

شاید برایتان جالب باشد که بدانید ایده اجرای این طرح از شیطنت کاربران فضای 
مجازی گرفته شده است. علی دولت جاوید، رئیس اداره رسانه و مجازی معاونت 
امور فرهنگی و اجتماعی متروی تهران در این باره به خبرنگار همشهری می گوید: 
» تعدادی از کاربران فضای مجازی تابلوهای برخی از ایستگاه ها را با فتوشاپ تغییر 
 داده و برایشان شعر نوشتند که برایمان جالب بود و دیدیم که ایده خوبی است و
 می توان آن را به واقعیت تبدیل کرد؛ بنابراین تابلوی تعدادی از ایستگاه های مترو 
را تغییر دادیم که با استقبال هم مواجه شد.« این مسئول تاکید می کند که این 
نهضت ادامه دار است و در آینده تعداد بیشتری از تابلوها به شعر شعرای نامدار 
مزین می شود. یکی از مهم‌ترین تأثیرات این طرح و طرح‌های اینچنینی معرفی 
کردن شاعران و شعرهای برگزیده آنان به عموم مردم است. به هر حال تا زمانی 

که شعر و ادبیات از محاق بیرون نیاید و در رسانه‌های بزرگ و عمومی ‌به مردم 
معرفی نشود، امکان رونق گرفتن دوباره ادبیات در کشور وجود ندارد. سامانه‌های 
تبلیغاتی شهری به‌عنوان یک رسانه عمومی ‌که با میلیون‌ها نفر از ساکنان یک 
شهر، برخورد مستقیم و روزانه دارد، یکی از مؤثرترین رسانه‌هایی است که در 
سطح شهرهای بزرگ وجود دارد. به این رسانه‌ها می‌توان به چشم منبعی برای 
درآمدزایی و آگهی گرفتن بی‌حد و مرز نگاه کرد و همچنین به‌آن به‌عنوان محلی 
برای انتقال پیام‌های مثبت و مؤثر به جامعه نگریست. شهرداری تهران و مسئولان 
مترو نیز این رویکرد را با تغییر در تابلوهای ایستگاه‌های مترو برگزیده‌اند و از این 
منظر، باید به مسئولان شهرداری تهران تبریک گفت. این طرح، رویداد مهمی‌است 

که می‌توان آن را موفق و قابل تقلید و تکرار در دیگر شهرهای ایران دانست.

ایستگاه‌شعر و غزل

پناه بر آب گرمای هوا در مناطق شرقی چین، مردم را کلافه کرده و بسیاری، به راهکارهای خلاقانه‌ای عکس روز
برای خنک کردن خود پناه برده اند. یکی از آنها، پوشیدن این لباس های سراسری نخی و 

AFP :رفتن داخل آب است که مردم گرمازده را حسابی خنک می کند.   عکس

عکس خانه

زمین، تریلی را بلعید

پیتزا را با جعبه نخورید!

تاکسی فرهیخته

عرضه نان برای رضای خدا

فرونشست زمین و ایجاد چاله‌های ناگهانی، یکی 
از معضلات بزرگراه‌ها و خیابان‌های شهری است؛ 
همین چند روز پیش در پدیده‌ای عجیب، حفره‌ای 
ناگهانی در یکی از خیابان‌های کالیفرنیا، حوالی 
ساعت 10و25دقیقه صبح ایجاد و باعث شد یک 
تریلی بزرگ، در چند صدم ثانیه توسط جاده بلعیده 
شود. یکی از دلایل ایجاد این گودال‌های خطرناک، 
خشکسالی و خشک‌شدن آب‌های زیرزمینی، 
باران‌های فراوان ناگهانی و مصرف بی‌رویه آب‌های 
سطحی مثل آب دادن به باغچه‌ها و زمین‌های 

کشاورزی موجود در حواشی شهرهاست. 

نه پیتزا یک غذای جدید است و نه بسته‌بندی‌اش. 
اما یک رستوران بامزه روی جعبه پیتزاهایش 
نوشته: »قبل از خوردن پیتزا جعبه را باز کنید«. 
حالا این نوشته یا فقط محض خنده و شوخی و 
نمک ریختن بوده، یا مسئولان رستوران تجربه 
عجیبی داشته‌اند که یکی از مشتری‌ها پیتزا را با 

جعبه خورده است. 

یک راننده تاکسی اینترنتی اهل مطالعه برای 
اینکه مسافرانش را هم به کتاب خواندن علاقه‌مند 
کند و برای استفاده مفید از زمان در طول سفر، کار 
جالبی انجام داده است. این راننده تعدادی کتاب با 
تعداد صفحات کم در تاکسی قرار داده و روی یک 
برگه نوشته: »مجموعه کتاب‌هایی از داستان‌های 
کوتاه در اختیار شما قرار گرفته که درصورت 
تمایل می‌توانید آنها را مطالعه فرمایید. لطفا پس از 
مطالعه، کتاب‌ها را در مکان تعبیه شده قرار دهید.« 

دم این راننده با فرهنگ گرم.

همه شمایی که طعم نان حلال را چشیده‌اید، به 
خوبی می‌دانید برکت چیست و چگونه روانه زندگی 
می‌شود. صدقه، بخشش، دستگیری از نیازمندان 
و ایتام و خلاصه جلب رضایت بندگان خدا، نقش 
مهمی در رضایت خداوند و البته برکت مالمان 
دارد؛ موضوعی که بندگان خوب خدا به شایستگی 
هرچه تمام به آن پی برده و در هر شغلی که باشند 
حواس‌شان هست که هیچ‌گاه از وظیفه انسانی خود 
فاصله نگیرند. به این عکس نگاه کنید. نمونه این 
عکس را تا حالا چندین بار دیده‌اید؟ قطعا بارها و 
بارها که این نیز نشان از اقدامی فراگیر نزد مردم 
خوبمان دارد و دلمان را به‌وجود تک تکشان گرم 
می‌کند. این آقای نانوا، فراتر از نان خودش ، به فکر 
نان مردم است وآّبرومندانه، به آنها فرصت داده که 

اگر پول ندارند، دست خالی برنگردند.

بام جهان 
کجاست؟

مورچه‌ها فکر می‌کنند وقتی از لانه‌ بیرون 
می‌آیند و روی ریزه‌سنگی می‌ایستند، 
همانجا، بلند‌ترین جای جهان است و 
گنجشک‌ها تصور می‌کنند بام جهان، 
همان بالاترین شاخه‌ تک‌درختی است 
که روی آن می‌نشینند و آفتاب می‌گیرند 
و عقاب‌ها، نوک قله کوه را بالاترین نقطه 
جهان می‌دانند! حالا واقعا بام جهان، از 
نگاه شما کجاست؟ همانجایی که وقتی 
روی آن می‌ایستید، تصور می‌کنید دنیا، 

زیر پای شماست و شما در اوجید؟
یکی از خبرگزاری‌های معتبر جهان، 
فراخوانی به مخاطبانش داده و از آنها 
خواسته با زبان عکس، بام جهان 
را مشخص کنند. اینها منتخبی از 
عکس‌های آماتور شرکت‌کنندگان در 

این فراخوان است با موضوع بام جهان.

منظره‌ای از تله‌کابین کوه 
 شوگرلوف برزیل رو به

  ریودوژانیرو 
 جزایری در آسمان   عکس: هیلی کینگ

 عکس: دیو مور

سهره کاکل قرمز 
آمریکایی بر بام 
جهان خود 
 عکس: دوریس اندرز 

متروی تهران در ابتکاری تازه ، نام برخی ایستگاه‌ها را به صورت یک بیت شعر نوشته است

سیدسروش طباطبایی‌پور

بر فراز ترن هوایی / ساحل تفریحی شهر بلکپول در انگلستان
 عکس: جاناتان تالون

این کوه در بیابان مصر 
منظره‌هایی را پیش روی ما قرار 
می‌دهد که تا ابد ادامه دارد  
عکس: جرمی اکسلبی


